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En mørkelig jul i Tyskland 
under krigen.

Tysk fange var jeg fra 11. sept. 
1941. Jeg blev fort til Grini og siden 
til Sachsenhausen. Dit kom jeg 10. 
april 1942. Jeg var der ikke lenger 
enn til 31. okt. 1942; da ble jeg fort 
til fengsler i Berlin, forst til fengslet 
på Alexanderplatz, og 5. november 
ble jeg flyttet til SS-fengslet i Prinz 
Albrechtstrasse 8. Der var jeg til lille 
julaften 23. desember 1942 om kvel- 
den. Så ble jeg fort til Munchen og 
oppholdt meg siden på fri fot under 
kontroll i Munchen, Berlin, Gross 
Kreutz i Mark Brandenburg til 9. 
april 1945, da min kone, som var 
sendt ned til Tyskland, og jeg ble 
fort til Stockholm med samme fly 
som grev Bernadotte reiste med.

Redaksjonen av „Pigtråd" har bedt 
meg skrive om en jul i tysk fange- 
leir. Jeg opplevde jul 1941 på Grini 
og har skrevet utforlig om den opp- 
levelsen i min bok „Hjemme og i 
fiendeland". Noen jul i tysk fange- 
leir i Tyskland hadde jeg ikke og 
kan ikke skrive om den. Men den jul 
jeg ble sendt fra feng3let i Berlin til 
Munchen, var en særlig opplevelse*

Hadde fått pryl.
I november og desember 1941 ble 

jeg ustanselig avhort av Gestapo i 
Reichssicherheitshauptamt i Berlin. 
Jeg skjønte at noen måtte ha vært 
virksomme for å få meg ut av fange- 
leiren. 22. desember fikk jeg vite at 
jeg skulle bli loslatt av fengslet til 
jul. Lillejulaften var jeg siste gang i 
Reichssicherheitshauptamt; da var 
der til stede en Obergruppenfiihrer 
Muller, som på Himmlers vegne ba

meg om unnskyldning for den be­
handling (særlig at jeg hadde fått 
pryl) jeg hadde vært utsatt for. Jeg 
fikk vite at jeg skulle reise til Mun­
chen. Så fikk jeg lov til å ringe til 
en norsk dame, som var gift i Ber­
lin, fru Kirsten Heckel, soster til min 
kollega og medfange på Grini, pro­
fessor Otto Lous Mohr. Det ble endog 
ordnet så at jeg fikk en samtale med 
henne lille julaften om aftenen, like 
for jeg reiste til Munchen sammen 
med den tyske kriminalist Dressler, 
som i november og desember hadde 
hentet meg i fengslet og fort meg til 
avhoring i Reichssicherheitshaupt­
amt.

Kirsten Heckel hadde jeg kjent 
helt fra min barndom. Vi hadde mye 
å tale om. Jeg fortalte om Grini og 
om hendes broder. Vi måtte tale på 
tysk; Dressler var til stede og skulle 
kontrollere. Derfor kunne jeg ikke

Jeg ga gestapomanden drikkepenger. 
Jeg ville da vise at jeg var en fri 

mand!
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Jeg satte meg ned i hotellrestauran- 
ten og så på juletreet.

forteile noe om matstandskampen i 
Norge.

Drikkepenger tii gestapomannen.
Det var en merkelig reise — på 

forste klasse på jernbanen. Julaften 
om morgenen kom vi til Miinchen. 
Ingen var mStt opp for å hente meg. 
Jeg måtte inn på politikontoret på 
jernbanestasjonen for å vente. Der­
fra ringte Dressler til SS i Miinchen, 
og det kom en bil for å hente meg. 
Jeg tok avskjed med Dressler, som 
hele tiden hadde hjulpet meg på heste 
måte. Bilen som hentet meg, ble kjort 
av en gestapomann. Han kjorte meg 
til det flotte hotell „Vier Jahreszei- 
ten" i Maximilianstrasse. Der var jeg 
ventet. Jeg ga gestapomannen drik­
kepenger. Jeg ville da vise at jeg var 
en fri mann!

En stund etter at jeg var kommet 
til hotellet, kom rektor for Universi­
tetet i Miinchen, professor W. Wiist 
og hilste på meg. Han sa at han had­
de fått ordre av Himmler om å ta 
seg av meg, og på hans fjernskriver 
var det meddelt at jeg kom den da­
gen.

„Vier Jahreszeiten" var regnet for 
et av de heste hotellene i Miinchen. 
Det var „partiets" hotell; her kom 
alle „pampene" fra partiet. Verten 
hette Walterspiel og hadde for man­
ge år siden vært ansatt ved Grand 
hotell i Oslo; han talte derfor bra 
norsk. Jeg ble mottatt på beste må­
te; jeg fikk anvist et godt værelse 
med eget bad og W. C. Jeg hadde

ikke idé om hvordan det skulle ord­
nes okonomisk, men jeg gikk ut fra 
at det nok skulle ordne seg.

Da rektor Wiist besokte meg, lovte 
han at han skulle sorge for at jeg 
kunne få arbeide med min vitenskap 
ved bibliotekene, og han skaffet meg 
litt lesestoff. Han fortalte at like ved 
hotellet hadde Henrik Ibsen bodd i 
sin Munchen-tid. Jeg fant også snart 
huset, hvor det sto en minnetavle på 
veggen. Wiist fortalte meg at han 
var kurator for „Das Ahnen-Erbe", 
et institutt som Himmler hadde opp- 
rettet til studium av de germanske 
folks fortid. Det var som kurator for 
„Das Ahnen-Erbe" han hadde fått i 
oppdrag å ta seg av meg.

Etter oppholdet i Sachsenhausen var 
jeg så sulten, at jeg spiste middag 

tre ganger på én dag.
Jeg fikk ingen rasjoneringskort. 

Etter oppholdet i Sachsenhausen og 
i fengslene i Berlin var jeg så sulten 
at jeg trengte mer mat enn én van­
lig middag. Jeg hadde noen rasjone­
ringskort igjen som jeg fikk i Reichs- 
sicherheitshauptamt i Berlin til rei­
sen. Jeg gikk da på to restauranter 
og spiste middag julaftens dag og 
leverte merker. Dessuten spiste jeg 
en porsjon „merkefri" middag på en 
tredje restaurang.

Den eneste juleaften i mitt liv jeg 
har vært alene.

Da jeg hadde spist alle disse mid­
dagene, skulle jeg feire julaften. Jeg  
satte meg ned i hotellrestauranten

og så på juletreet. Det er den eneste 
julaften i mitt liv jeg har vært alene. 
Jeg visste heller ikke at min dansk­
fødte kone alt samme aften satt i en 
jernbanekupé på vei fra Oslo via Sve­
rige—Danmark til Miinchen. Hun 
hadde fått beskjed fra tyske myndig- 
heter i Oslo at jeg var fri, og at hun 
kunne reise snarest mulig til Mtin- 
chen til meg. Hun slo til og var alt 
på vei. Hun fikk også en ensom jul­
aften. Men det visste ikke jeg i min 
ensomhet i Miinchen.

Fdrste juledag kom rektor Wiist 
og sa at han på sin fjernskriver had­
de fått melding om at min kone kom 
til Miinchen neste dag. Om kvelden 
fikk jeg ny beskjed at forbindelsen 
i Kobenhavn hadde klikket, og at hun 
ikke kom for tredje juledag. Samti­
dig fikk jeg beskjed om at vi ikke 
skulle få rasjoneringskort, men skul­
le få det vi onsket av mat på hotel­
let uten kort.

Vi snakket ustanselig i 
24 timer.

Tredje juledag kom min kone om 
kvelden. Vi snakket ustanselig i 24 
timer. En frigitt fange m å t t e  snak­
ke om det han hadde opplevd. Det 
la jeg forst merke til med meg selv. 
Siden opplevde jeg gang på gang at 
loslatte fanger i mange uker bare 
kunne snakke om oppholdet i leir og 
fengsel. Slik var fangementaliteten.

Vi hadde noen herlige dager mel­
lom jul og nytår. Jeg var blitt skadd 
i mine ben i leiren og kunne ikke gå 
så fort som min kone, så jeg hang 
stadig etter når vi så oss om i byen.

Kektor Seip 
(tv.) og fru 
Seip (th.) i 

samtale med 
fru redaktør 
Fosmark un­
der sammen­

komsten i 
Oslo i januar 

1960.
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Det ble en storartet jul —  tross en- 
somheten julaften.

For meg var det ikke klart hvor­
for jeg var blitt fri. X min bok „Hjem­
me og i fiendeland" har jeg meddelt 
det jeg etter hvert fikk vite om ak­
sjoner for å få meg fri — fra dan­
ske, svenske og noen tyske universi­
teter. Jeg har fortalt om hvordan 
prins Eugen gjennom den svenske 
minister Richert i Berlin fikk den 
finske minister Kivimåki til å inter­
venere. Kivimaki hadde . også fått 
oppfordring til det fra finske profes­
sorer. Jeg har også nevnt hvordan 
Himmlers livlege, medisinalråd Felix 
Kersten, etter oppfordring av Kivi­
måki talte min sak hos Himmler. 
Dansk „Rode kors“ hadde fått tysk 
„Rode kors" til å undersoke om jeg 
kunne komme ut fra Sachsenhausen. 
Også Sven Hedin og et par nordmenn 
som hadde sluttet seg til Quisling- 
styret, hadde arbeidet for at jeg skul­
le få bedre vilkår. Så mange hadde 
vært virksomme for å få meg ut av 
Sachsenhausen. Endelig må jeg her 
nevne noe nytt jeg siden har fått 
vite.

Hvorfor loslatt fra leir og fengsel?
Min kone og jeg ble flyttet til Ber­

lin mai 1943. Der fikk jeg til nærme­
ste kontrollor Reichsgeschåftsfuhrer 
i Ahnen-Erbe W. S i e v e r s. Han 
var meget hjelpsom mot meg. Etter 
krigen har jeg fått vite at han til­
horte motstandsbevegelsen i Tysk­
land, og av den var satt inn hos 
Himmler for best mulig å stotte 
motstandsbevegelsen der. Sommeren 
1942 var han i Finnland og Norge. 
Han fikk hore om meg og bestemte 
seg til å finne en ordning. Det hendte 
at han forhandlet med meg hos et 
medlem av motstandsbevegelsen dr. 
Fr. Hielscher i Potsdam. Men jeg 
hadde naturligvis ikke greie på at 
jeg var sammen med motstandsfolk. 
Forst i 1947 sendte Hielscher meg 
bevis på at han hadde tilhort den ty­
ske motstandsbevegelse fra 1933, og 
at hans gruppe hadde ordnet med å 
få Sievers inn hos Himmler. Da kom 
flere av hans uttalelser til meg 1 et 
klarere lys. Også motstandsmannen 
Theodor Steltzer, som etter krigen 
en tid var Oberpråsident i Schleswig- 
Holstein, har til meg stadfestet at

Hielscher var motstandsmann. Jeg  
har også siden fått opplysning om at 
W. Sievers gjorde sin innflytelse gjel- 
dende hos Himmler da det gjaldt å 
få meg loslatt fra leir og fengsel.

Desverre fikk Sievers en ulykke­
lig skjebne. Som ReichsgechåftsfUh- 
rer i Ahnen-Erbe kom han for retten 
i Nurnberg og ble domt til doden for 
de forbrytelser Ahnen-Erbe var skyl­
dig i f. eks. viviseksjon av fanger. 
Det hjalp ham ikke at motstands- 
bevegelsens folk hevdet at dersom

Grini-Klubbens 15 års stiftelsesfest 
fandt sted under festlige former i Oslo 
Handelsstands selskabslokaler på Karl 
Johann lørdag den 3. december.

De tre værtinder, Sylvia Salvesen, 
Margot Gullerud og Tone Reiersen tog 
mod de 125, der sluttede op om festen.

Aftenens toastmaster, Johan Egeberg, 
indledte og rettede en særlig velkomst 
til de danske gæster. Det var foreningen 
en særlig glæde, at de var kommet til 
stede og ikke havde ladet sig afskrække 
af rejsebesværet.

Foreningens formand, Fr. Leqvamb, ka­
rakteriserede dagen som en højtidsdag, 
og 15-året ledte tankerne hen på konfir­
mationsdagen. Vi har de bedste minder 
fra dagene i samvær mellem norske og 
danske kammerater, sagde han.

Og han fortsatte: Vi ønsker at bevare 
kontakten fra de tunge år. Vi ønsker at 
uddybe solidariteten, der er grundlaget 
for vort virke, selv om vi erkender, at 
situationen er en anden end da Grini- 
Klubben blev startet. Vi har fortsat op­
gaver at løse, og vi finder, at rejsningen 
af Norges Frihedsmuseum og arbejdet 
for Solhogda er de vigtigste.

Professor Ove Hoff, København, fik 
derefter ordet. Han sagde bl. a.: Der er 
ingen, der holder sammen som søskende, 
men der er heller ingen, der kan skæn­
des som søskende. Kårene under kam­
pen mod den fælles fjende gjorde dan­
ske og norske til søskendefolk. Fra Norge 
fik vi danske den bedste af alle gaver, 
nemlig inspirationen.

Medlem af Stortinget, Sverre Løberg: 
Kampen knyttede Norge og Danmark 
mere sammen. Den lette danske form for 
humor har vi nordmænd ikke rigtig til­
egnet os. For os er danskerne 1/16-dels 
italienere. I tugthuse og lejre fremmedes 
kærligheden til land og frihed'.

Man har talt om at ophæve foreningen 
nu, da erstatningssagen er gennemført. 
Dette må ikke ske. Det er tindrende 
klart, at foreningen også i dagene frem­
over har en mission, for vi må være med 
til at knytte båndene over landegrænser-

han skulle gjore sin gjeming for mot­
standsbevegelsen, kunne han ikke 
stoppe de forbryteriske metoder Ah­
nen-Erbe gjorde bruk av. Jeg sbkte 
om benådning for ham, men uten re­
sultat.

Det var en merkelig jul jeg fikk 
feire i Tyskland etter 15 måneders 
hårdt fangenskap. Den var et fint 
resultat av alle de forsok som ble 
gjort for å få meg ut av den livs­
farlige fangeleir.

DIDRIK ARUP SEIP.

ne og sikre os, at begivenhederne fra 
1940—45 aldrig gentages. Vi må holde tra­
ditionerne vedlige, så slægterne, der vok­
ser op, kan leve i en bedre og tryggere 
verden.

Direktør Fritz Liitcherat fortalte om 
det første møde i Grini-Klubben — på 
selve Grini. Officer Olaf Sand, Lauritz 
Sands søn: Grini-Klubben betød så me­
get for far. Arbejdet for den forlængede 
hans liv. Det, han satte så højt, var kam­
meratskabet og enigheden uden hensyn 
til politisk indstilling.

Statsaut. revisor H. C. Steen Hansen: 
Tak, fordi vi altid er velkomne her.

Redaktør Johs. Fosmark overrakte en 
dirigentklokke som fødselsdagsgave. Han 
ønskede, at denne klokke altid måtte bli­
ve brugt, så man lyttede, når den ringe­
de. Dens malmtoner kan kalde såvel til 
alvor som til gammen. Den kan vække 
de sløve og den kan kalde de urolige til 
orden, sluttede han.

Statistikchef Sigurd Mortensen, Oslo, 
foretog udnævnelsen af følgende æres­
medlemmer: Professorinde, fru Sylvia 
Salvesen, Oslo, kontorchef Th. Dige, Fri­
hedsfonden, statsaut. revisor H. C. Steen 
Hansen, Kammeraternes Hjælpefond, 
professor Ove Hoff, Gestapofangerne, di­
rektør Eric Nygård, Frihedskampens Ve­
teraner samt redaktør Johs. Fosmark, 
danske k-z-fangers blad »Pigtråd«.

Foreningens æresnål overraktes til: 
Frans Eeg, Johan Egeberg, Margot Gulle­
rud, Ulf Knutzen, Lekband, Leif Nord­
strand og Tone Reiersen.

Dige takkede på danskernes vegne for 
den ære, man havde vist de danske gæ­
ster.

Det blev sent, inden man brød op fra 
den festlige aften.

Dagen efter holdt professorinde, fru 
Sylvia Salvesen reception. De danske gæ­
ster tilbragte her nogle fornøjelige timer 
sammen med en række Oslo-borgere og 
fangekammerater i det hyggelige profes­
sorhjem bag slottet.

F—k.

15 års stiftelsesfest i Grini-Klubben
Vi må knytte båndene over landegrænserne og sikre de opvoksende slægter en bedre og 
tryggere verden, sagde stortingsmand Sverre Løberg
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Fangetidsgodtgørelse 
ugen før ful

Afslagene begrundes i hvert enkelt tilfælde

Fordelingsnævnet udbetalte i dagene 
15., 16. og 17. december fangetidsgodt- 
gørelser til omkring 8.000 ex-fanger fra 
danske fængsler samt danske og tyske 
lejre.

Der udbetales 38 kr. pr. uge i dansk 
fængsel eller le jr, 76 kr. pr. uge i tysk 
le jr  og for tiden udover 1 år i tyske 
le jre  114 kr. pr, uge.

Man havde forudset 37,50 kr. som ud­
gangspunkt, og en overgang tegnede det 
til, at beløbet ville blive en del større. 
Det var ikke antagelser ud i det blå, 
eftersom der var regnet med 10 mili. kr. 
til enker og efterladtes børn, men 7,650 
mili. kr. har dækket denne kategori.

Imidlertid kommer en del af de såkald­

te asociale også ind under bestemmelser­
ne om fangetidsgodtgørelse. Ligeledes har 
en del nye meldt sig som ansøgere nu, 
da det er tyskerne, der skal betale, hvor­
imod de holdt sig tilbage i 45/46, da det 
var den danske stat, der betalte.

Der udbetales efter 400.000 fangeuger.
Der er givet en del afslag og flere føl­

ger. De, der har fået eller får afslag, fal­
der indenfor tre grupper:

1. De, der ikke har siddet 8 uger.
2. De, der er taget i Tyskland, f. eks. for 

berigelsesforbrydelser. Loven kræ­
ver, at frihedsberøvelsen skal være 
sket i Danmark.

3. De, der har udvist nationalt uværdig 
optræden under besættelsen.

De utilfredse har den mulighed at ind­
bringe deres sag for ankenævnet, hvis 
afgørelse er endelig. Der er allerede ind­
løbet flere klager ang. afgørelser om 
eengangserstatninger.

Tilbage står behandlingen af ansøgnin­
ger efter paragraf 6, hvor behovet eller 
trangen spiller en væsentlig rolle, hvor­
imod dette ikke er tilfældet med de an­
dre ydelser. Der er ikke her fastsat no­
gen frist for indsendelsen af ansøgninger. 
Fristen udløber et halvt år efter lovens 
ikrafttræden, d. v. s. pr. 1. januar, men 
der er endnu ikke udsendt nogen ende­
lig meddelelse fra ministeriet om, hvor­
når fristen udløber effektivt.

I  mange hjem vil beløbet betyde et 
særligt solskin over julen 1960.

☆

5 sider måtte vente
På grund af overvældende stofmængde 

må 5 sider, der var sat, vente til næste 
gang. Der er fine ting imellem.
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Dansk flygtningejul 
i Sverige

Af Poul Borchsenius

En mørk decembernat i 1943 ha­
stede natekspressen fra Malmø mod 
Stockholm gennem Sveriges vinter­
hvide land. Det var en sen aften, da 
vi, en halv snes nyankomne danske 
flygtninge, i Malmø satte os ind i to­
get. Dødtrætte hang vi på de hårde 
træsæder, ingen af os havde penge 
til en sovevognsbillet. Men for første 
gang i snart mange dage blev der 
ro til uforstyrret at tænke tilbage på 
de dramatiske begivenheder, der var 
brudt ind over mit hjem.

Pludselig kom ordren til at rejse, 
en nat klokken 5 holdt bilen uden 
for lågen og hentede min familie og 
mig. Praktisk talt uden bagage måt­
te vi forlade, hvad vi havde kaldt 
vort. Så hastigt gengasmotoren kun­
ne trække, kørte vi gennem Jylland, 
kom over øerne til København og lå 
en diset grå decembermorgen i fi­
skerbåden fra Dragør ude på det 
urolige Øresund, hvor nordenstormen 
satte krappe bølger op og vippede 
båden.

En nat klokken 5 holdt bilen uden 
for lågen.

★  I Malmøs havn blev vi stoppet 
ind i et salatfad.

I Malmøs havn blev vi stoppet ind 
i et salatfad, som skrumplede hen 
over havnesporene og afleverede os 
i modtagelsescentralen, den gamle 
borgerskole i Repslagaregatan. Dens 
skumle, forfaldne bygning blev for 
tusinder af danske flygtninge ind­
gangsportalen til et år eller halv­
andet i Nordens sidste frie land.

Togrejsen blev lang. Da den sene 
vintermorgen gryede, vågnede vi ef­
ter nogle timers urolig søvn på de 
umagelige sæder og strakte vore 
ømme lemmer. Vi kom til Stockholm, 
men blev snart vist ind i et nyt tog. 
Turen gik videre mod nord, og først 
op på dagen nåede vi vejs ende.

Toget holdt ved Sala station, nord 
for Vesterås, og vi danske passage­
rer stod af. Svenske hjælpere stuvede 
os ind i biler. Vi var pludselig blevet 
mange, så det var en hel kortege, 
som ad sneglatte veje førte os gen­
nem et ægte svensk landskab med

Nordsøen satte krappe bølger op 
og vippede båden.

fyrreskove og vide udsyn. Og ende­
lig dukkede lejren op, det gamle kur­
sted Såttra Brunn, igen et af de 
navne, tusinder af danske flygtninge 
vil huske hele deres liv. Vi var i 
havn.

★  Vi blev hver dag flere danske 
flygtninge i Såttra Brunn.

Der var allerede mange danske i 
Såttra Brunn, og vi blev stadig fle­
re. Hver dag kom biler fra Sala med 
nye flygtninge. Det varede ikke læn­
ge, før her var fuldt belagt, over 400 
danske i denne ene forlægning. E t 
broget syn bredte sig for blikket, 
når man så ud over spisesalen eller 
færdedes mellem de spredte huse. 
Somme tider følte man sig hensat til 
en polsk landsby, når de jødiske, 
yiddishtalende flygtninge vrimlede af 
sted på vej til måltiderne. Ingen var 
hjemløse som de. Men billedet var 
blandet op med alle mulige danske 
typer. Her fandt man nogle office­
rer, en politibetjent, det eneste, han 
havde reddet af uniformen, var de 
sorte bukser og lange støvler, her 
stødte man på et par journalister, 
som var sluppet ud af bagdøren, da 
gestapo kom gennem fordøren og 
ville hente dem, her igen nogle stu-

Somme tider følte man sig hensat 
til en polsk landsby.
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Præsten gik for alteret i, hvad han havde: Skistøvler, det gamle tøj 
og stor overfrakke.

denter og et par maskinarbejdere 
med familier fra København.

★  Det danske flag var vor 
fælles ejendom.

Alle politiske partier var repræ­
senteret, kommunister, KU, socialde­
mokrater, jo her kunne opstå livlige 
diskussioner. En broget og blandet 
forsamling, og hver havde sine mær­
kelige eventyr og oplevelser bag sig. 
Men een ting ejede vi alle. Om mor­
genen samledes vi omkring en flag­
stang og satte flaget. En dansk ma- 
rineofficer havde den 29. august red­
det flaget fra sit skib, på en eller 
anden måde var det bragt til Såttra 
Brunn og var nu lejrens mærke, der 
samlede os vidt forskellige menne­
sker.

En anden ting var vi fælles om. 
Alle baksede med pinefulde proble­

mer. Hver havde sit at tænke på og 
ængstedes for dem derhjemme, og vi 
var ganske magtesløse over for det. 
Og den nærmeste fremtid? Hvordan 
bryde sig en vej i det fremmede og 
tjene til livets ophold? Alt var end­
nu i støbeskeen og nerverne i uor­
den. Ingen af os var vist helt nor­
male i de dage. Og der var dem, for 
hvem nerverne faktisk kiksede. E t 
par selvmord, ja morderiske over­
fald rystede sindene. Man så stikkere 
overalt og gik stadig på vagt. Der 
var urolige gemytter nok at holde 
styr på.

Nuvel, jeg er præst, og her sad 
jeg mellem kammerater og lands­
mænd, der trængte til at tale ud. Og 
så nedsatte jeg mig som sognepræst 
i Såttra Brunn. Morsomt nok havde 
det hus, min familie og jeg skulle 
bo i, et værelse, der fra gammel tid

hed pråstkammaret. Nu kaldte vi hele 
huset præstegården. Og her holdt jeg 
træffetid. Den blev i sandhed benyt­
tet. Der var besøg fra morgen til af­
ten, det var et særsyn, hvis familien 
havde huset for sig selv.

★  Det eneste hus, der ikke kunne 
opvarmes, var kirken.

Men en præst skal også holde 
gudstjeneste. Det traf sig så heldigt, 
at der hørte en kirke med til kurste­
det, en stor, smuk kirke, et fint ar­
kitektonisk værk. Der var blot een 
sag, som ikke var så god. Kurstedet 
havde i alle sine 240 år kun været 
beregnet på sommerbeboelse. Vi bo­
ede altså i veritable sommerhuse. 
Selvfølgelig blev der bødet herpå, 
isolerende materialer anbragtes i hu­
sene, og kakkelovne blev opstillet. 
Det eneste hus, som ikke kunne op­
varmes, var kirken.

Aldrig har jeg været så koldt et 
sted, som da organisten og jeg den 
første lørdag gik ind i kirken for at 
gøre orden til gudstjeneste næste 
dag. Anden stod som en hvid sky 
ud af munden, og vi rystede af kul­
de. Orgelet var bundf rosset og gav 
kun nødigt lyde fra sig. Da vi om 
søndagen sang „Vor Gud han er så

Om morgenen samledes vi omkring 
en flagstang og satte flaget.
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fast en Borg“, tav orgelet hårdnak­
ket under det første vers, men spil­
lede til gengæld under det næste som 
fire orgeler. Så der kom en slags 
balance i regnskabet.

★  Der var noget Improviseret over
disse første danske gudstjenester.

Der var i det hele taget noget im­
proviseret ved disse første danske 
gudstjenester. Præsten var flygtet 
over hals og hoved og havde selvføl­
gelig ikke fået hverken kjole eller 
krave med. Men det er ikke den 
slags, det kommer an på. Jeg gik for 
alteret i, hvad jeg havde, skistøvler, 
mit gamle tøj og stor overfrakke. 
Og menigheden sad på bænkene ind­
svøbt i sengetøj, og gudstjenesten 
indskrænkedes til det kortest mulige, 
for at menigheden ikke skulle få lun­
gebetændelse. Og dog tror jeg ikke, 
at nogen af os, der var med, glem­
mer disse danske gudstjenester. 
Trods alt det improviserede var der 
fest over dem, mens vi sang salmer­
ne efter duplikerede blade, og det 
frosne orgel hostede og skreg — el­
ler tav. Vi havde flyttet et stykke 
Danmark med os.

Og så blev det jul.
☆

Nogle år forinden var der i Ran­
ders rejst en ny præstebolig til mig. 
Den lå på en øde mark, som nu skul­
le forvandles til have. Havearkitek­
ten havde planlagt et buskads i et 
hjørne af grunden, og vi plantede det 
til. En tre, fire buske blev til overs. 
Det var just, som vinter satte ind, 
så vi lod dem blive liggende. Og så 
tænkte vi ikke mere på dem. Først 
næste forår opdagede jeg de glemte 
buske ude på jorden. Men da var de 
døde og til at kaste på kompostbun­
ken. Og denne lille episode var selv­
følgelig gået i glemmebogen.

Indtil juleaften 1943. Da vågnede 
den glemte scene og stod lyslevende

Men da vi sang julens salmer i den 
kolde kirke, følte vi os pludselig 

hjemme igen.

i sindet. For netop sådan var det 
gået mine flygtningekammerater og 
mig. Vi var buske, der var rykket op 
med rode og kastet ind i en ny have. 
Kunne vi plantes der og leve videre? 
Eller var også vi glemt og dømt til 
at visne?

★  Da vi sang julesalmerne i den 
kolde kirke, følte vi os pludselig 
hjemme igen.

Jeg havde været ængstelig ved at

tænke på jul så langt borte fra 
hjemmet, med skærende minder fra 
krig og kamp og slidte nerver. Men 
da vi sang julesalmerne i den kolde 
kirke, følte vi os pludselig hjemme 
igen. Og juledag holdt vi barnedåb. 
Højgravid var en kvinde flygtet over 
sundet og havde født sit barn i det 
nye land. Nu stod hun ved døbe- 
fonden med det, mens en stor kreds 
af landsmænd sluttedede kreds om­
kring hende. Men da vandet rislede, 
og de gamle hellige ord lød, gik no­
get nyt op for mig og alle de andre.

Vi behøvede slet ikke at ligne de 
buske, der var revet op med rode. 
For vi førte jo haven med, hvor vi 
end drog hen. For Gud er alle vegne, 
og der er ikke længere til himmelen 
fra Såttra Brunn, end der havde væ­
ret fra Randers eller København. 
Den danske kirke er overalt, hvor 
danske kristne mødes. Vi slog rod i 
jorden ved livets bæk. Og de træer 
visner aldrig.

Det blev jul blandt os danske 

flygtninge i Sverige.

POUL BORCHSENIUS.

Dødsdømt præst blev slået 
bevidstløs ialt tolv gange

Nu er den tidligere fange leder af et stort internationalt 
studenterhjem i Gottingen.

Olav Brennhovd, lederen af Fritjof 
Nansen-Haus i Gottingen, vil lære de 
studerende at tage standpunkt og at 

stå inde for deres meninger.

Olav Brennhovd, Norwegian Pa­
stor. Director, Fritjof Nansen, Inter­
national Student Haus, Gottingen, 
Germany.

Sådan står der på hans kort, og 
ordene er jo ret oplysende, men fak­
tisk skal man være sammen med 
Brennhovd gennem nogen tid for rig­
tig at danne sig et billede af hans 
personlighed og det arbejde, han le­
der.

Han er stærkt på vej til de 50. Af 
skikkelse er han så høj, at de fleste 
danskere forekommer små og spink­
le, når de står ved siden af ham.

I Norge fik han sin uddannelse på 
universitetet, men han var præst 
blot en ganske kort tid, således var
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Nansen-Haus i Gottingen er hjemstedet for et bemærkelsesværdigt arbejde 
blandt studenter for at fremme international, fredelig sameksistent. Til højre 
den oprindelige herskabsvilla. Til venstre den store udvidelse, der gør det 
muligt at afgive kollegieværelser til 120 studerende samt være ramme om et 

frodigt^ internationalt studenterliv.

han et halvt år sekretær hos biskop 
Berggrav.

Interneret i tre år
Okkupationsårene har mærket 

hans indstilling for livet, og det er 
heller ikke så sært, for han sad inde­
spærret i ikke mindre end tre år, 
først i Møllergatan, senere på Grini 
og Akershus, blev dømt til døden, 
men blev benådet til 8 års tugthus, 
og afsoningen af denne straf blev 
påbegyndt i tugthuset Brandenburg, 
hvor den først blev afbrudt, da den 
svenske aktion satte ind.

De fremmede var hårde ved Brenn- 
hovd, og ikke færre end 12 gange 
blev han bevidstløs slæbt ud fra for­
hørene efter mishandling af gestapo.

Endnu den dag i dag mærker man 
d e t i hans væsen, som viste sig så 
stærkt under interneringen: Sejghe- 
den, udholdenheden og det målbevid­
ste.

Efter virketiden hos biskop Berg­
grav arbejdede Brennhovd i den nor­
ske sømandsmission og var i to år 
leder af KFUMs krigsfangehjælp. En 
efterkrigsopgave af stort format lå 
og ventede på ham, og den fandt sin 
udformning i oprettelsen af Nansen- 
Haus i Gottingen i 1948.

Startede internationalt institut med 
756 mark på lommen

Med en startkapital på 756 tyske 
mark grundlagdes instituttet i et 
hus, der oprindelig var bygget som 
en herskabsvilla af en tekstilfabri­
kant. Senere var det sæde for de 
højeste nazistiske myndigheder, blev 
omdannet til hovedkvarter for luft­
beskyttelsen, og da krigen var af­
sluttet, var huset næsten dækket af 
kæmpemæssige jordvolde.

Grupper af hollandske og ameri­
kanske studenter trak nu i arbejds­
tøjet og hjalp med at skabe Nansen- 
Haus. Ideen var Brennhovds, og hans 
høje mål var her at skabe et inter­
nationalt studenterhjem blandt Gøt- 
tingens 8000 studenter. Her skulle 
unge studerende fra hele verden leve 
fredeligt sammen i deres hverdag og 
lære hinanden at kende i et arbejds­
fællesskab. Hver især kom med sin 
egen mening, men han skulle her læ­
re at stå inde for sin mening, og 
fremfor alt skulle de unge lære sam­
arbejdets kunst i praksis.

30 nationer under eet tag
Først bød man velkommen til 36, 

men i 1953 udvidede man, så nu har 
Nansens-Haus 120 studenter —  et

sandt babyion så vist som her er 30 
nationer repræsenteret.

De fleste værelser er 2-mands- 
stuer, og en tysker bor altid sammen 
med en fra en anden nation. Kun i 
afdelingen for de studenter, der læ­
ser til afsluttende eksamen, er der 
tale om 1-mands-stuer. Når man ta­
ger i betragtning, at man både bor 
og spiser her, må det siges, at pri­
sen 180 DM pr. måned er en billig 
pris.

Men Nansen-Haus er ikke blot en 
hotelpension. Det er et studenter­
hjem, hvor sameksistensen plejes og 
udfolder sig. Films- og foredragssa­
len har plads til 200, og i 10 klub­
lokaler i 2 etager kan studenterlivet 
rigtigt udfolde sig. Man mødes flit­
tigt her, og i løbet af eet semester 
går 10.000 ind og ud her, og da uni­
versitetet ikke selv råder over klub­
lokaler, kommer også mange andre 
end husets egne beboere.

Biblioteket med månedligt udlån 
på 5000 bind

Biblioteket omfatter 30.000 bind 
med et månedligt udlån på 5000 bind 
og 150 nyanskaffelser pr. måned. De 
2/3 af bindene er på tysk/fransk el­
ler andre sprog, mens 1/3 er på en­
gelsk.

— Vi har i filmsalen bl. a. vist 
den fransk-polske dokumentarfilm 
„Nacht und Nebel". Den besøger de 
tyske k-z-lejre, og man ser først, 
hvad der findes af huse o. 1. i dag. 
Derefter ruller filmen tidsmæssigt 
tilbage, og man ser det liv, der ud­
foldede sig her i nazismens velmagts­
dage.

Filmen gjorde et voldsomt indtryk 
på de unge tyskere, fortæller Brenn­
hovd, og han fortsætter:

Gymnasiasterne ville vide besked
Kort tid efter fik vi besøg af tre 

gymnasiaster fra Gottingen, der bad 
om, at de og deres kammerater også 
måtte få den at se. De fyldte salen 
3 gange, og under forevisningen var 
der dødsstilhed, og de gik dødsstille 
derfra. Efter den sidste forevisning 
indbød jeg til en samtale om filmen 
og dens emne, men det blev der ikke 
noget af. Man sagde til mig: Det kan 
vi ikke præstere.
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— Hvordan er den tyske indstil­
ling til nazismen?

— Jeg talte i april 1958 til 1200 
studenter og professorer i Oslo om 
neonazismen og antisemitismen i 
Tyskland i dag.

Foredraget blev refereret i Bonn, 
og mens jeg tidligere fra staten fik 
en årlig æresløn, blev denne inddra­
get efter Oslo-foredraget. Imidlertid 
blev der protesteret — og nu får jeg 
den igen.

— Studenternes indstilling i 1948 
og i dag?

— Da vi lagde ud i 1948, var den 
tyske student desillusioneret. Han 
havde åndelig talt spillet fallit. Alt, 
hvad han havde bygget på, var brudt 
sammen. Hitler havde været alles 
gud, men på dette tidspunkt var der 
en vældig interesse for alle de man­
ge problemer, der forekom de unge 
helt nye, og studenterne tog ivrigt 
del i valgene til studenterrådet, ja 
der var ligefrem kamp om at blive 
valgt.

I dag kniber det derimod svært 
med at skaffe kandidater til alle rå­
dets 64 pladser.

— E r det fagstudiet, der sluger 
den enkelte?

— Man er meget bundet til det 
materielle.

— Hvordan er det med den unge 
tyskers tilpasningsevne overfor unge 
af andre nationaliteter?

De kommer udefra med 
forhåndsbegejstring overfor 
Tyskland, men. . . .

— Flere fra de farvede nationer 
kommer til Gottingen med en mæg­
tig forhåndsbegejstring. Som regel 
går det sådan, at de får mange ven­
ner blandt unge af andre nationali­
teter, men ingen blandt de tyske. 
Her bliver der højst tale om kamme­
ratskab, og der er jo en del forskel 
på en ven og en kammerat.

— Dukker skyldspørgsmålet ofte 
op?

— I intet land taler man så meget 
om kultur som i Tyskland, men man 
har ikke opdaget medmennesket med 
de samme rettigheder og pligter, 
som jeg selv har. Tyskerne af i dag 
filosoferer sig væk fra virkeligheden, 
flygter ind i en udefinerlig tilværel­

se. Man vil ikke vide af den virkelig­
hed, vi lever i.

De ligesom ikke vil have, at det, 
der er sket i fortiden, skal være sket, 
og man trøster sig med: Jeg har jo 
ikke haft med det at gøre. Man flyg­
ter fra ansvaret.

Der er dog lyspunkter. En del in­
dustrifolk er fantastisk vågne og fø­
ler et stort medansvar overfor ung­
dommen, men de er blot altfor få.

—- Hvor står Nansen-Haus i den­
ne situation?

—  Vi vil være den vågne samvit­
tighed i dag. Vi er politisk og kirke­
lig neutrale, men vi ønsker at sige 
til de akademiske borgere, at de har 
pligt til at blive potentielle statsbor­
gere, de har pligt til at tage et 
standpunkt.

JOHS. FOSMARK.

Indtryk af de skadelidtes kår
Der er fortsat behov for kammeratlig og økonomisk hjælp

Kammeraternes Hjælpefonds kontor har bedt fru Magda Kari, 
hvis mand blev arresteret af tyskerne, besøge tilfældige skade­
lidte fra besættelsestiden. Kontoret har modtaget nedenstående 
svarbrev, som mange læsere sikkert vil studere med interesse.

Desværre må jeg bryde løftet om 
at lave en „markedsanalyse" blandt 
de skadelidte. Det er mig umuligt at 
få tid og ro til opgaven. Ganske vist 
har jeg gjort studier i marken, altså 
talt med nogle skadelidte, men stof­
fet iskal jo bearbejdes til en artikel, 
og det kan jeg ikke nå på den korte 
tid, der er til rådighed.

Efter besøget hos tidligere kz-fan- 
ge H. P. blev jeg desuden grebet af 
et ufrugtbart raseri over, at et fore­
tagende som „Kammeraternes Hjæl­
pefond" nogensinde har været nød­
vendigt. Alle kz-fanger burde jo 
straks haft tilstrækkelig og livsvarig 
hæderspension fra staten i stedet for 
som nu, at skulle sidde og hakke i 
det, økonomisk og nervemæssigt, fin­
de sig i posekiggeri og i en masse 
besværligheder blot for at blive til­
kendt en kummerlig invaliderente, 
føle sig mistænkt for simulanteri og 
hypokondri, ustandselig være i en 
nerveødelæggende samvittighedskri­
se over ikke at kunne slå til hverken 
på en arbejdsplads eller overfor fa­
milien og samfundet. 1 den forbindel­
se mindes jeg en kammerat, der døde 
for nogle år siden. Han havde lige 
siden han kom hjem fra Tyskland 
lidt af hovedpine, svimmelhed og be­
svimelser. Gang på gang blev han 
udskrevet af hospitaler og afskrevet 
af læger, han fejlede intet, trængte 
kun til hårdt, legemligt arbejde. Han 
døde af „upåviselige“ grunde, blev 
obduceret, hvorved man fandt en 
blodprop i hjernen, forårsaget af slag 
i hovedet under kz-ophold.

For de fleste skadelidte betyder 
Tysklands-erstatningerne kun, at de 
kan få betalt gammel gæld, få for­
nyet garderoben og evt. udskiftet 
nogle møbler. Skulle der så i nogle 
tilfælde blive nogle kroner at sætte 
i banken for at erhverve en illusion 
om tryghed, så er dette jo ikke nok 
til at mene, at nu kan man roligt 
overlade de skadelidte fra besættel­
sestiden til sig selv, nu er de velfor- 
sørgede resten af livet. De, som er 
skadelidte endnu 15 år efter, vil an­
tagelig resten af livet være skade­
lidte. De kan ikke anbringe pengene 
i en cigarbutik eller aviskiosk, opret­
te en hundekennel eller danseskole. 
Det ville være at smide pengene ud 
af vinduet. Dels er de fleste for gam­
le til at lægge tilværelsen om, dels 
vil deres arbejdsevne være ligeså ube­
regneligt svingende som hidtil. Deres 
koner er også mere eller mindre ska­
delidte. Mange af dem har selv sid­
det i fængsel, og desuden var det 
minsandten heller ikke sjovt at gå og 
vente i uvished og ængstelse for 
mandens skæbne og i mellemtiden 
prøve at holde sammen på hjem og 
børn med en højst utilstrækkelig sær­
hjælp fra socialkontoret. Og tiden si­
den med en syg og nervesvækket 
ægtefælle har naturligvis været en 
yderligere belastning af konernes hel­
bred.

„Kammeraternes Hjælpefond" har 
i alle disse år været en stor hjælp for 
de skadelidte, psykisk måske ligeså 
meget som økonomisk. Her var et 
sted, hvor man uden unødigt posekig-
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Internationalt (angemuseum indrettes i Sachsenhausen
Materiale indsamles til den danske afdeling — men dei haster

M indean læ gget i k -z - le jren  S achsen hau sen , hvor god t 200 d a n sk ere  og  godt 2000 nordm æ nd v ar  in tern eret i lang  
tid. I  forgru n den  til v en stre  s e r  m an  m odellen  til d et  in tern ation a le  fan g em u seu m , hvor den  n orsk e  og  d an sk e  a f ­
deling  s k a l  in drettes. S å  fø lg e r  h ovedporten  ind til s e lv e  appelp ladsen . R undt om  denne er  der  en  gen n em bru dt 
m ur m ed  gav le , d er  m a r k e r e r  enden  a f  b a ra k k e rn e , som  den gan g  om gav  appelp ladsen . B a g  m uren  til v en stre  ses  
v a sk e r ib a r a k k e rn e , h v or  le jrm u see t s k a l  in drettes , og  til h ø jr e  se s  en  k ø k k e n b a r a k . B a g e s t  den  h ø je  m in destø tte  
og  til ven stre m in d ean læ g g et e f t e r  k rem a to r ie t . H elt til v en stre  fo r  ap p elp lad sen  ses  r ev ier  I  og  II .

geri og overflødige spørgsmål gav en 
håndsrækning, som man gør det ef­
ter evne, kammeraterne imellem.

Det er naturligvis godt, at man 
understøtter enker og børn, bygger 
kollegier og har ydet erstatninger, 
hædersgaver og lån i den udstræk­
ning, fundatserne gjorde det muligt, 
men det er ikke tilstrækkeligt. Ingen 
får så stor invaliderente, at en fami­
lie kan leve sorgløst af det. Desuden 
er en mængde kammerater kronisk 
svækkede af mere eller mindre upå­
viselige grunde og opnår ikke inva­
liderente, har været igennem talrige 
hospitals- og nervesanatorieophold 
uden at opnå andet end midlertidigt 
resultat. Alle disse tidligere mod­
standsfolk, landets elite i prøvelsens 
stund, der frivilligt dannede et leven­
de bolværk mod nazismen og derved 
genskabte Danmarks tabte ansigt, 
hvad har man egentlig gjort for dem 
til gengæld?

Måske er K. H.s klientel gennem­
gående de af naturen mindst robuste, 
mest sensitive, siden de stadig har 
natlige mareridt af opholdet i kz- 
lejren. Denne modtagelighed gør dem

jo ikke til ringere mennesker, men 
det gør, at de er og bliver lukket in­
de i en endeløs cirkel af nervøse li­
delser. Hvem vil ikke hellere give 
end modtage? Hellere lægge en pen­
geseddel på K. H.s bord end modtage 
den? Men når der ingen vej er uden­
om, så er det godt at kende et sted, 
hvor man kan beholde hatten på ho­
vedet, et sted, hvor en 100-kronesed- 
del har dobbelt værdi, fordi den også 
er en hilsen fra en kammerat. K. H. 
har på en ganske særlig måde de 
skadelidtes hengivenhed. Som et godt 
hjem, man ikke overrender i utide, 
men som man vil savne, hvis det op­
løses.

Med venlig hilsen 
MAGDA KARI.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ i

Kammeraternes Hjælpefond 
er de raske 

kammeraters hilsen 
til de syge

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ *

Blandt nordmænd er Sachsenhau­
sen den mest kendte af alle koncen­
trationslejre. Her sad den mand, 
man gennem mange år har kåret til 
Norges statsminister, flere af mini­
strene har siddet her, og man har 
i Norge ofte talt om Sachsenhausen- 
ministeriet. Dertil kommer, at såvel 
stortingspræsidenten som en del 
stortingsmedlemmer „er udgået her­
fra".

For danskerne gælder det, at her 
sad et par hundrede fanger, som blev 
taget på et ret tidligt tidspunkt.

Ude i den store verden blev k-z- 
lejren meget omtalt, dels fordi lejren 
husede det berygtede falskmøntneri, 
der skulle muliggøre en engelsk ban­
kerot ved fremstilling af falske 
pundsnoter, dels sad Niemøller her, 
og dels var her uddannelsessted for 
samtlige S-S-folk, der skulle gøre 
tjeneste andre steder i Tyskland i det 
tredje riges egenartede form for re­
kreationshjem for politisk uønskede 
elementer.

Nu omdannes selve lejrens trekan­
tede område til et mindeanlæg med 
et internationalt modstandsmuseum, 
hvor også Danmark får sin afdeling.
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Det internationale museum åbnes 
den 23. april 1961. Ikke færre end 
200 nordmænd og ca. 60 danskere 
ventes at ville deltage. Dertil kom­
mer et betydeligt antal fra andre 
lande.

Til den danske afdeling i det in­
ternationale museum ønsker man 
meget ting, der kan vise modstands­
kampen i Danmark, f. eks. billeder, 
kopier af dokumenter, våben og ting, 
der er fremstillet i lejren.

Her i landet kan tingene sendes til 
Ejvind Lykkestrand, Siciliensvej 7 S, 
telefon SU 52 58. Det haster, for sid­
ste frist er 15. januar.

TIL GRØNLAND
Medlem af Kammeraternes Hjæl­

pefonds bestyrelse, læge Børge Næ­
sted, Odense, har overtaget stillin­
gen som distrikslæge i Scoresbysund.

Dachau-Klubben
MANNEAFTEN

Som tidligere omtalt har Dachau- 
Klubben i nogen tid haft planer om 
en manneaften. Den er nu fastsat til 
torsdag den 12. januar. Den holdes 
naturligvis i Admiral Gjeddes Gård, 
St. Kannikestræde 10.

Gestapofangerne
DET ARLIGE REPRÆSENTANT­
SKABSMØDE

Der registreres et roligt og godt 
arbejdsår

Vartov var i år samlingsstedet for 
landsrepræsentantskabsmødet d. 20. 
november.

Formanden, professor Ove Hoff 
aflagde beretning, efter at Arild Mik­
kelsen var valgt til dirigent.

Formanden omtalte især 4. maj 
arrangementerne, der havde gjort sig 
stærkt gældende i radio og TV. Han 
omtalte endvidere 9. april på Råd­
huspladsen, juleaften i Ryvangen og 
landsstævnet i København med nor­
ske gæster.

Hovedkassereren, Niels Stampe, 
aflagde regnskabet.

Til næstformand genvalgtes E. 
Christiansen, Randers, og til lands- 
kasserer Niels Stampe. Arild Mikkel­
sen genvalgtes til forretningsudval­
get.

Thorkild Nielsen, Aarhus, aflagde 
beretning om det internationale 
stævne i Neuengamme.

Man vedtog at afholde næste lands­
møde i Sønderjylland i dagene 3.—5. 
juni. Tilrettelæggelsen forestås af 
Chr. Karstensen, Øsby (Haderslev).

RYVANGENS JULEAFTEN
Højtideligheden juleaften i Ryvan­

gen indledes kl. 16. Pastor Kai Lænk- 
holm, tidl. Dachau, taler.

J  ulesammenkomst.
Der var julehygge og julestemning 

ved Sjællandsafdelingens sammen­
komst den 7. december i Admiral 
Gjeddes gård. De 50 voksne havde i 
nogle tilfælde taget børnene med. 
Erichsen leverede musikken. F a r­
mand talte og hyldede Sigrid Stampe.

Foredragsaften.
Mandag den 16. januar kl. 20 ar­

rangerer Sjællandsafdelingen en fo­
redragsaften med den kendte sagkyn­
dige i østlige spørgsmål, fru Noemi 
Eskul-Jensen som taler. Fruen ven­
tes især at ville belyse flygtninge­
spørgsmålet.

28/10.
Tidligere frikorpsmand tabte 
højesteretssag.

Justitsministeriet blev i går af højeste­
ret frifundet for et erstatningskrav på 
150.000 kr., som var anlagt af den 51-årige 
tidligere frikorpsmand og droskechauffør 
Kaj Valdemar Slyngbom Larsen. Den tid­
ligere frikorpsmand skal udrede 5.000 kr., 
der er justitsministeriets omkostninger 
for sagens behandling ved højesteret, 
hvorimod hans egne sagsomkostninger på 
1800 kr. i salær til den beskikkede for­
svarer betales af det offentlige.

Slyngbom Larsen idømtes efter krigen 
12 års fængsel, som han afsonede i stats­

fængslet i Horsens. I  1949 blev han be­
nådet, og han led da af en række syg­
domme, som han hævdede, han havde 
pådraget sig under strafafsoningen, og 
de var blevet forværret som følge af 
manglende eller forkert lægebehandling.

Slyngbom Larsen anlagde derefter ved 
østre landsret sag mod justitsministeriet 
med krav om erstatning på 75.000 kr. 
Landsretten frifandt i 1955 ministeriet, 
hvorefter den tidligere frikorpsmand ap­
pellerede til højesteret, men fordoblede 
nu kravet til 150.000 kr., idet det i mel­
lemtiden havde været nødvendigt at am­
putere hans ene ben.

Heller ikke ved højesteret fandt man 
grundlag for at antage, at Slyngbom Lar­
sens sygdomme var fremkaldt af fæng­
selsopholdet eller forværret ved fejl el­
ler forsømmelser, hvorefter højesteret 
stadfæstede landsretsdommen om mini­
steriets frifindelse.

25/11.
Eichmann for retten i marts

Israels justitsministerium fastsatte i går 
6. marts 1961 som den foreløbige dato for 
åbningen af processen mod Adolf Eich- 
mann. Ministeriet påpeger, at datoen kan 
blive ændret, men det betragtes ikke 
som sandsynligt, da forberedelserne til 
processen ser ud til at kunne afsluttes 
i løbet af februar.

Rigsadvokatens anklageskrift vil efter 
de hidtidige beregninger kunne forelæg­
ges distriktsdomstolen i Jerusalem i ja­
nuar. Et lovforslag, der vil tillade den 
vesttyske sagfører dr. Robert Servatius 
at optræde som Eichmanns forsvarer, 
skal til sidste behandling i nationalfor­
samlingen (knesset). Politidirektør Yeku- 
tiel Keren er ved at træffe de endelige 
arrangementer for pressens dækning af 
processen og oversættelsen af indlægge­
ne til engelsk, fransk, tysk og hebraisk. 
Han regner med, at omkring 250 jour­
nalister fra alle dele af verden vil dække 
processen og telegrafere omkring 100.000 
ord om dagen. Et fjernsynsselskab — Ca­
pital Cities Broadcasting Corp. — er al­
lerede i gang med de tekniske forbere­
delser til TV-dækningen.

Eichmann vil også under processen bli­
ve holdt helt isoleret. Kun hans forsva­
rer vil få adgang til at tale med ham.

Flere medlemmer af knesset ønsker 
fuld klarhed over, hvordan og hvorfra 
Servatius modtager sit salær. Vesttyske 
politikere, der i den sidste tid har besøgt 
Israel, har i private samtaler givet ud­
tryk for den opfattelse, at Servatius bli­
ver betalt af ny-nazistiske grupper. Ser­
vatius hævder imidlertid selv, at alle 
penge til forsvaret kommer fra Eich­
manns familie.

28/11.
Uønskede talere

Hans Ulrich Rudel, tidligere nazist og 
krigsflyver,’ er af den tidligere britiske
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fascistleder, sir Oswald Mosley, blevet 
indbudt til at tale ved et politisk møde 
i London i næste måned. Også en af 
Mussolinis udenrigsministre, Filippo An- 
fuso, skal tale ved mødet. Labour-politi- 
keren Sydney Silverman erklærede 
imidlertid i går, at han ville kræve for­
bud mod Rudels besøg i England: »Har­
der nogensinde været en uønsket udlæn­
ding, må det være ham«.

1/ 12.

Erstatningerne skattefri

I Folketinget onsdag blev loven om på­
ligning af indkomst- og formueskat til 
staten fremsat, og der var en helt ny 
bestemmelse i forslaget. Det drejede sig 
om de penge, som tidligere koncentra­
tionslej rf anger får udbetalt i denne tid. 
Disse penge bliver skattefri, og de nær­
mere regler herom findes i lovforslagets 
paragraf 4.

Flere har hidtil været af den opfattel­
se, at skattefriheden allerede var fastsat 
i loven, der blev vedtaget af folketinget 
den 2. juni 1960.

Noget sådant kan man imidlertid ikke 
fastsætte i en alm. lov, idet et sådant for­
hold kræver en særlig vedtagelse.

Denne formalitet er altså nu bragt i or­
den.

3/12.
En uvenlig skole.

Den 15-årige Marianne Holm-Christen- 
sen vandt konkurrencen om at skrive 
den bedste stil om frihedskampen.

Information for 3. december oplyser, 
at Marianne blev modarbejdet en del fra 
skolen.

Først henvendte hun sig på skolen i 
Birkerød og bad om konkurrencebetin­
gelserne, men man havde ikke opbevaret 
det materiale, der var sendt fra »Fri­
hedskampens Veteraner«.

Marianne skrev alligevel og sendte sti­
len til København, hvorfra den returne­
redes til lokalkomiteen.

Da Marianne blev vinder blandt 4000, 
nægtedes hun først frihed fra skolen til 
at kunne deltage i overrækkelsen af 
præmien på Rådhuset i København. Se­
nere fik hun 2 timer fri, men en lærer 
fik udvirket, at hun fik den frihed, der 
var nødvendig.

5/12.
Tysk domstol forbød SS-lægen 
at arbejde.

En domstol i Slesvig har frataget Herta 
Oberhåuser retten til at praktisere som 
læge og har således sat punktum for en 
af de senere års vesttyske krigsforbry­
derskandaler. Herta Oberhåuser, som 
indtil for nylig modtog patienter i en

Læge Herta Oberhåuser.

klinik i Stocksee ved Hamborg, idømtes 
i 1947 i NUmberg 20 års fængsel for krigs­
forbrydelser.

Når Herta Oberhåusers lægeautorisa­
tion er inddraget, skyldes det ikke 
mindst de mange protester, som er ble­
vet rejst mod hendes virke som læge. 
Således har britiske læger protesteret 
mod, at en kvindelig læge, som foretog 
eksperimenter med fanger i Ravensbriick 
koncentrationslejren, har kunnet modta­
ge visse patienter.

Hertha Oberhåuser, der blev løsladt i 
1952 efter at have udstået fem år af sin 
straf, fremkaldte i Ravensbrtick sår hos 
fangerne, hvorefter hun inficerede såre­
ne. Bl. a. indgned hun dem med sav­
smuld og glasstøv. Hertha Oberhåuser 
indrømmede under processen i Nilrn- 
berg, at mange af hendes »patienter« dø­
de.

Det slesvig-holstenske indenrigsmini­
sterium fratog i sin tid Hertha Oberhåu­
ser retten til at praktisere, men hun ind­
ankede afgørelsen for domstolen. I den 
retskendelse, som nu er faldet, hedder 
det, at hun ikke findes værdig til at 
praktisere efter de grusomheder, hun 
har begået under krigen.

10/ 12 .

Den 41-årige ambassadør i Polen, dr. 
jur. Paul Fischer, er udnævnt til uden­
rigsministeriets nye direktør.

Det var dr. Fischer, der på regeringens 
vegne førte forhandlingerne med de vest­
tyske udsendinge om erstatninger til de 
danske k-z-fanger.

ERSTATNINGERNE I NORGE
I Norge er de første 2258 erstat­

ninger udbetalt den 5. november og 
med 3—4 dages mellemrum udsendt 
nye puljer. Dette gælder rene fange- 
erstatninger. Beløbene til efterladte 
vil følge noget senere.

Brødrene kunne følges ad — også 
under okkupationen.

Lægebrødrene Jørgen og Kaj Røjel 
er, som meddelt i „Pigtråd" for no­
vember, afrejst til hospitalstjeneste i 
Congo, og vi bemærkede, at Jørgen 
Røjel tidligere sad i Frøslev. Hans 
legendarisk berømte flugt fra lejren 
har vi omtalt tidligere.

Nu oplyser borgmester Høyer-Niel- 
sen, Esbjerg (tidligere Frøslev), at 
Kaj Røjel også sad i Frøslev — indtil 
kapitulationen.

De to brødre kunne altså følges ad 
allerede dengang.

Kammerater fra Versen/Meppen 
og Dalum.

De kammerater, som har været på 
udekommando i Versen /Meppen og 
Dalum i vinteren 1944-45, bedes skri­
ve til undertegnede angående en evt. 
tur til disse 2 lejre i påsken 1961.

Magister Morten Ruge har flere 
gange i tiden efter befrielsen været 
i lejrene og oplyser, at de henligger 
i nøjagtig samme stand „som den­
gang".

Skule du kende en kammerat, som 
har været i disse lejre og som ikke 
læser „Pigtråd", så bed også ham om 
at skrive til mig.

Skriv venligst i hvilken af de to 
lejre du har været.

Med kammeratlig hilsen
Børge E. Pedersen,

Emdrupvej 1252 tv., København NV.

A lle m ed lem m ern e, m ed arbe jd ern e , 
abon n en tern e og  an n oncørerne, k o r t  
sa g t  b lad ets  venner, b ed es  m od tag e  
d e  b ed ste  øn sk er  fo r  ju len  og  d et n ye  
år. — T a k  fo r  tr o fa s t  fø lg e sk a b .

R ED A K T IO N E N .
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Nr. 12 P I G T R A A D 1960

Om solskinnet
Egaiig var solskinnet simpelthen solskinnet 

gyldent og dejligt at ha.

Nu er der kommet alverdens bekymring. 

Den skal lisom først trækkes fra.

Har jeg en bøn til magter, som vogter 

vor jordiske vej, er det den: 

at gi os det gamle, det gyldne og gældfri 

letsindige solskin igen.

KUMBEL

EEN VERDEN

I N D R Y K K E T  A F  N O V O  I N D U S T R I  A/S -  K Ø B E N H A V N  N.
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